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Abstrakt

Tato práce se zabývá tvorbou prototypu zařízení pro rehabilitaci okohybných svalů. Vytvářené zařízení

se skládá ze dvou hlavních částí: promítací a ovládací. Promítací část vytváří na stěně pohyblivý

stimulační bod, který pacient sleduje, a tím rehabilituje / procvičuje okohybné svaly. Ovládací část slouží

k řízení promítací časti, tedy výběru a nastavení trajektorií stimulačního bodu na stěně. Uživatel si může

vybrat ze 4 typů trajektorií, „Přímky“, „Křivky“, „Vlastní“ a „OnLine“.

Klíčová slova: Bakalářská práce, .NET MAUI, C, C#, STM32CubeIde, MS Visual Studio, modelářská serva,

NUCLEO, laser, Bluetooth

This work deals with the creation of a device prototype for the rehabilitation of oculomotor muscles.

The created device consists of two main parts, projection and control. The projection part creates a

moving stimulation point on the wall, which the patient follows with their sight, thereby rehabilitating /

exercising the oculomotor muscles. The control part is used to control the projection part, select and

set the trajectories of the stimulation point on the wall. The user can choose from 4 types of

trajectories, "Lines", "Curves", "Custom" and "OnLine".

Key words: Bachelor thesis, .NET MAUI, C, C#, STM32CubeIde, MS Visual Studio, modeling servo.

NUCLEO, laser, Bluetooth
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1 Úvod
V současné době u lidí dochází stále více k různým typům úrazů. Některé z těchto úrazů mohou

poškodit nebo omezit činnost okohybných svalů a tím způsobit nesprávné vidění, což může být pro

člověka velmi nepříjemné. Nejčastější příčiny způsobující poškození činnosti okohybných svalů, jsou na

příklad:

• Úraz hlavy – Člověk se udeří do hlavy a poškodí si některé okohybné svaly.

• Stres – Stres může způsobit nerovnoměrné zatěžování okohybných svalů a dlouhodobě může

dojít až k jejich skutečnému poškození.

• Časově dlouhé dívání do obrazovky – Dívá-li člověk dlouho na obrazovku, ať už televizní či

počítačovou, dochází k nerovnoměrnému zatěžování okohybných svalů a může rovněž dojít

k jejich poškození.

Takovéto poškození okohybných svalů může mít za následek v nejhorším případě i dvojité vidění. U

lehčích případů se může jednat o neostré vidění nebo o neestetické ujíždění jednoho oka stranou.

Poškození okohybných svalů může rovněž způsobovat silné migrény či bolení očí samotných, případně

bolesti hlavy.

V lehčích případech, se poškození okohybných svalů napravuje pouze rehabilitací / procvičováním,

avšak těžší poškození se většinou řeší operací. Operace je oproti rehabilitaci invazivní, právě proto se

preferuje rehabilitace, tedy cvičení.

Na obrázku 1 jsou vidět okohybné svaly určené k pohybu oka do všech potřebných směrů. Je zde vidět

6 okohybných svalů, které zajišťují pohyby oka nahoru, dolu, doleva, doprava a případně i částečné

natočení.

Základem rehabilitačního typu nápravy poškození činnosti okohybných svalů je právě důkladné a

pravidelné procvičování zejména těch poškozených svalů. Podle typu poškození konkrétních svalů musí

pacienti vykonávat odpovídající pohyby očí. Někteří pacienti potřebují cvičit očima v podstatě pouze

Obrázek 1 – Šestice svalů pro pohyb oka v různých pohledových směrech
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zleva - doprava, někteří naopak pouze nahoru - dolu. Jiní zase procvičují všechny okohybné svaly

současně, a tudíž je pro ně vhodné pohledem kopírovat elipsu.

V naprosté většině případů tedy pacient sleduje nějaký stimulační bod pohybující se tak, aby se

procvičily potřebné poškozené okohybné svaly.
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2 Současný stav
V současnosti se ke zmíněné rehabilitaci používají zejména celkem drahé a velké pomůcky, a tudíž musí

pacient pravidelně / často docházet do ordinace očního lékaře.

• Pás LEDek – V řadě poskládané, postupně se po jedné rozsvěcující LEDky a takto vytvářející

pohybující se stimulační bod. Tato rehabilitační pomůcka je poněkud nákladná a zabírá nemálo

místa. Navíc je rozsah pohybu očí omezen vždy pouze do jedné osy a chce-li pacient změnit

natočení této přímky, musí si fyzicky přístroj pře-nastavit. Vzhledem k ceně a rozměrům je tento

přístroj pro domácí cvičení v podstatě nedostupný / nepoužitelný. Bohužel často i pro lékařské

ordinace.

• Sledování pohyblivého stimulačního bodu na obrazovce (například TV) – Tato forma

rehabilitace řeší cenu a částečně i velikost předešlé verze, jelikož skoro každý má doma počítač

s obrazovkou (případně TV). Problém je ovšem stále omezený rozsah cvičení a potřeba být

blízko k obrazovce, což může oči naopak i zatěžovat.

Obrázek 2 – Dítě cvíčící okobybné svaly pomocí přístroje obsahující (pouze) pás LEDek

Obrázek 3 – Cvičení okohybných svalů pomocí TV (vlevo), Nastavení trajektorie pro cvičení na TV (vpravo) [4]
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Pacienti dochází do ordinace většinou jednou týdně na rehabilitaci trvající až hodinu (ne pouze

cvičení očních svalů). Tento stav není pro pacienty ideální. Ve skutečně ideálním případě by měli

pacienti rehabilitovat poškozené okohybné svaly každý den, a to i několikrát v rámci dne (například

ráno i večer).

Shrnutí současného stavu:

• Nutnost docházet do ordinace – Pacient musí pravidelně docházet rehabilitovat do

ordinace. To pro některé lidi není vhodné, např. pro lidi s jiným tělesným postižením

(pacient hůře chodí) nebo bydlí celkem daleko od lékaře.

• Pacient nemůže rehabilitovat doma – Kdyby pacient mohl rehabilitovat doma, ušetří se

čas doktora, ten se nemusí věnovat (pouze) rehabilitujícímu pacientovi, ale může se

věnovat jiným závažnějším případům. Zároveň v pohodlí domova může rehabilitovat více

pacientů současně.

• Rozměry – Současné pomůcky pro rehabilitaci očních svalů jsou poněkud velké a tedy

zabírají v ordinaci spoustu místa.

• Cena – Rehabilitační pomůcky okohybných svalů jsou velice drahé, a tudíž i pro některé

ordinace těžko dostupné.
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3 Cíle práce
Cíle práce lze shrnout do následujících bloků:

- Zhodnotit současný stav – Výhody a nevýhody současných řešení (popsáno v úvodu).

- Navrhnout okohybný trenažér a jeho činnost – Navrhnout trenažér okohybných svalů tak, aby

byl vhodný k rehabilitaci pro co nejvíce uživatelů.

- Realizovat prototyp trenažéru (promítacího zařízení) – Naprogramovat procesor a rovněž k

němu připojit i další komponenty trenažéru.

- Vytvořit ovládaní trenažéru (ovládací aplikaci) – Vytvořit ovládací aplikaci a navrhnout způsob

komunikace mezi ovládacím a promítacím zařízením.

- Zhodnocení navrženého řešení – Zhodnotit přínosy a rovněž (možné) nevýhody zde

navrženého řešení / zařízení.

Cílem práce je navrhnout a vytvořit prototyp rehabilitačního zařízení pro pacienty s poškozenými

okohybnými svaly. Takové zařízení by mělo být cenově dostupné, aby si jich doktor mohl do své ordinace

pořídit i několik a případně je rovněž půjčovat pacientům domů. Dále takováto rehabilitační pomůcka

musí být celkem malá, aby nezabírala v ordinaci, či u pacienta doma, příliš místa. Má-li zařízení používat

pacient doma, je rovněž klíčová jeho jednoduchá ovladatelnost. Rehab. pomůcka by tedy měla být

jednoduše nastavitelná a také snadno obsluhovatelná.

Vytvářené zařízení by mělo být v podstatě „krabička“ promítající pohyblivý stimulační bod pomocí

nějakého světelného zdroje (např. laseru) na stěnu či plátno. Toto zajistí dostatečně velký rozsah pohybu

stimulačního bodu. Pacient pak bude stimulační bod sledovat z vhodné vzdálenosti a bude tedy správně

procvičovat své okohybné svaly.

Pacient by měl být schopen (na dálku) ovládat trajektorii pohybu stimulačního bodu (tvar/rychlost),

vybrat si trajektorií z několika přednastavených a rovněž mít možnost si vytvořit zcela vlastní trajektorii.

Přednastavené trajektorie musí být dostatečně rozmanité, aby si pacient mohl vybrat trajektorii

vyhovující stavu poškození okohybných svalů.


[…]


rehabilitace. Lišta může mít 3 barvy indikující zbývající čas do konce rehabilitace:

• Modrá – Do konce rehabilitace zbývá více než 5 minut.

• Oranžová – Do konce rehabilitace zbývá méně než 5 minut.

• Červená – Do konce rehabilitace zbývá méně než 1 minuta.

Zároveň je uživateli indikován čas do konce rehabilitace pomocí signalizační LED na promítacím zařízení.

• Svítí modře - Do konce rehabilitace zbývá více než 5 minut.

• Bliká modře pomalu - Do konce rehabilitace zbývá méně než 5 minut.

• Bliká modře rychle - Do konce rehabilitace zbývá méně než 1 minuta.

Uživatele je také hlasově informován o zbývajícím čase (je-li povoleno).

Obrázek 29 - Stránka pro řízení (spuštění / zastavení / rychlost / atd.) pohybu stimulačního bodu na stěně
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Nastavení trenažéru a proces spojení přes Bluetooth – Na úvodní stránce se uživatel pomocí tlačítka

pro nastavení přepne na stránku pro nastavením. Zde lze nastavit mnoho parametrů pro chování

aplikace:

Zapnutí/vypnutí:

• Hlasového výstupu aplikace

• Zobrazení záhlaví stránek

• Hlas při zapnutí aplikace

• Varování při nenalezení českého převodu textu na řeč

Dále si zde může uživatel nastavit dobu, po které se automaticky otočí směr pohybu po trajektorii (proti

zamotání hlavy).

Při prvním spuštění aplikace si uživatel pomocí tlačítka „Stáhnout data do aplikace z WWW“ stáhne

přednastavené průběhy z internetu do svého ovládacího zařízení.

Rovněž je nutno, aby se uživatel připojil k trenažéru. Aby se mohl uživatel připojit přes Bluetooth-LE,

musí být zařízení trenažéru připojené do elektrické sítě a musí být zapnuté. Pokud je trenažér pouze

zapnutý svítí signalizační LED červeně. Uživatel zmáčkne tlačítko „Vybrat BT-LE“ a vyhledá dostupná

zařízení (oční trenažéry) v okolí. Uživatel vybere trenažér se jménem napsaném na štítku na krabičce

trenažéru (například „OcniTren001“). Po vybrání BT-LE zařízení, tedy požadovaného trenažéru, se může

uživatel přesunout zpět na Úvodní stránku. Na úvodní stránce stiskne tlačítko „Připojit“. Při úspěšném

spojení přes Bluetooth-LE se změní barva signalizační LED na trenažéru z červené na zelenou.

Obrázek 30 – Stránka pro nastavení činnosti aplikace a výběr promítacího zařízení
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Obrázek 31 - Adresář pro uložení přednastavených průběhu typu "Lines"

Na obrázku 27 výše je vidět složka s uloženými průběhy typu Přímky. Jde tedy o soubory typu „obrázek“

obsahující ve svém názvu informace potřebné pro vytvoření tohoto typu průběhu.
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8 Závěr
Cílem práce bylo vytvořit prototyp zařízení pro trénink okohybných svalů. Oproti současnému stavu,

kdy jsou jiné trenažéry okohybných svalů buď nedostupné nebo velké a velice drahé, je můj trenažér

relativně malý a cenově dostupný. Jeho velkou výhodou je možnost volby ze čtyř typů průběhů a

možnost jejich případné úpravy. Pacient se tak může zaměřit na cvičení konkrétních okohybných svalů.

Lze vybírat z následujících průběhů:

• Přímky – Pacient nastaví body, které se propojí přímkou a tím vznikne trajektorie pro pohyb

stimulačního bodu na stěně.

• Křivky – Pacient si může vybrat (zatím) ze 3 typů křivek a nastavit jejich vlastnosti. Stimulační

bod pak na stěně kopíruje nastavenou křivku.

• Vlastní – Pacient si vytvoří zcela vlastní trajektorii pohybu stimulačního bodu na stěně.

• OnLine – Pacient přímo ovládá pozici stimulačního bodu na stěně.

Dále je zde možnost si doplnit vlastní průběhy typu Přímky a uložit je pro další použití.

Tento trenažér odstraňuje některé hlavní nedostatky současného stavu jako např.:

• Velikost – Trenažér je relativně malý a tudíž se dá lehce uskladnit či přemístit.

• Cena – Je v porovnání s jinými současnými trenažéry levný a tím se rehabilitace okohybných

svalů může stát dostupnější.

• Jednoduše obsluhovatelný – Trenažér je jednoduchý na obsluhu, tudíž se dá zapůjčit

pacientovi, aby mohl rehabilitovat doma a nemusel často docházet do ordinace lékaře.

Kromě již zmíněných značných výhod oproti existujícím zařízením tohoto typu má zde popisované

zařízení, také i některé nevýhody:

• Pro tvorbu stimulačního bodu je použit laser. I když je použitý laser velmi malého výkonu (svitu),

tak přesto existuje nenulová pravděpodobnost, kdy si jím může uživatelem nepříjemně posvítit

do oka / očí. Tato skutečnost může být pro lékaře / uživatele poněkud obávaná. Zařízení je však

koncipováno tak, aby se tato pravděpodobnost skutečně minimalizovala (zejména způsobem

ovládání celého zařízení).

• Další a asi nezávažnější nevýhodou oproti současným řešení je absence (zejména medicínské)

certifikace zde popisovaného zařízení. Vytvořené zařízení je tedy (zatím) vhodné pouze pro

testovací / experimentální / prototypové účely, nikoli běžné použití. Certifikace takovéhoto

zařízení může být velmi nákladná a tím se může stát zařízení v podstatě neprodejné.

I když je vytvořené zařízení pouze ve stádiu prototypu, tak se jedná o velmi jednoduché zařízení se

skutečně velkými možnostmi. Jeho skutečně velkou výhodou je tvorba v podstatě libovolné

trajektorii pro pohyb stimulačního bodu.
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