POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Pomůcka pro rehabilitaci (cvičení) pohyblivosti okohybných svalů
Jméno autora: Martin Vrňata
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Oponent práce: Ing. Děd Pavel Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Česká zemědělská univerzita v Praze - TF

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosƟ zadání závěrečné práce.
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproƟ zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Vložte komentář.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Vložte komentář.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosƟ závěrečné práce, využiơ znalosơ získaných studiem a z odborné literatury, využiơ podkladů a dat
získaných z praxe.
Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Nevalná úroveň technického vyjadřování. např. kap. 5.2..."lasery mohou mít spoustu barev" (vhodnější je termín vlnová
délka)...atd. Celkově nízká informační hodnota (zmatený výklad) popisu funkce zařízení i programu.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k akƟvitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační eƟky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Nízká úroveň uvedených citací. V úvodu a rešeršní čásƟ je například uvedena pouze jediná marginální citace.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoreƟckých výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosƟ technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosƟ apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Předložená bakalářská práce představuje velice zdařilé řešení přístroje pro rehabilitaci očí. Autor práce prokázal
vývojářské dovednosƟ, jak v oblasƟ hardwaru, tak i soŌwaru. Bohužel předložený text, který je hlavním kritériem
pro hodnocení, není na takové úrovni jako vytvořené zařízení. Hlavní nedostatky BP jsou nižší úroveň technického
vyjadřování a nedostatečně uvedené zdroje.

Předloženou závěrečnou práci hodnoơm klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 12.6.2023 Podpis:
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